Pedio viene ad ammettere infatti la successione in un singolo rapporto costruendola sul modello della successione universale.

#### 4) Mandato e *negotiorum gestio*:

PAULUS *libro septuagesimo primo ad edictum* D. 44. 4. 5 § 4 *Si servus veniit ab eo, cui hoc dominus permisit, et redhibitus sit domino, agenti venditori de pretio exceptio opponitur redhibitionis, licet iam is qui vendidit domino pretium sol-*

<sup>19</sup> Sempre attuale LONGO, B.I.D.R. 14 e 15 (1902-1903) che nega la classicità della successione a titolo particolare: ma la tesi di Pedio che assimila alla successione universale quella singolare è chiarissima.

*verit... et ideo is qui vendidit agit adversus dominum. eandem causam esse Pedius ait eius, qui negotium nostrum gerens vendidit.*

Un mandatario vende un servo del mandante: il compratore fa la *redhibitio* del servo al *dominus* prima del pagamento del prezzo: all'azione del venditore per ottenere il pagamento del prezzo il compratore oppone fondatamente l'*exceptio redhibitionis*. (Anche se il venditore, per ipotesi, avesse versato al *dominus* mandante l'equivalente del prezzo non ancora incassato). Si domanda: *quid iuris* se la vendita dello schiavo fosse avvenuta senza mandato del *dominus* e il venditore avesse agito soltanto in qualità di gestore? Potrebbero, in questo caso, valere le stesse regole che valgono in caso di mandato? È opponibile qui pure, cioè, l'*exceptio redhibitionis*? La decisione di Pedio è positiva: *eandem causam* (cfr. D. 1. 3. 13.) *esse Pedius ait eius qui negotium nostrum gerens vendidit.*

Perché? La *negotiorum gestio* è istituito analogo al mandato: e allora è possibile estendere alla prima regole che sono proprie del secondo.

6) *Furtum e consilium vel opem ferre:*

D. 47. 2. 50 § 2 ... *Pedius ait, sicut nemo furtum facit sine dolo malo, ita nec consilium vel opem ferre sine dolo malo posse.*

7) Trasferimento di dominio e trasferimento di possesso *iudicii mutandi causa:*

D. 4. 7 § 2. *Pedius libro nono non solum ad dominii translationem hoc edictum pertinere ait, verum ad possessionis quoque: alioquin, cum quo in rem agebatur, inquit, si possessione cessit, non tenebitur.*

L'estensione analogica in questi due casi è evidente: e a proposito della *translatio possessionis iudicii mutandi causa* può dirsi che in essa trova letterale applicazione il principio pediano... *quae tendunt ad eandem utilitatem interpretatione suppleri* (D. 1. 3. 13): perché a che varrebbe l'aver statuito il principio in ordine alla *translatio dominii* se non si provvedesse analogamente per la *translatio possessionis*?